melhoria na expectativa de vida para contratos de anuidade.

	 •	 Conversão em renda – o teste avaliou o impacto de um aumento no índice de conversão em renda para contratos
de anuidade.

	 •	 Sinistralidade – é o principal indicador dos contratos de seguros e equivale à relação entre as despesas e a receita
recebidas pelo contrato. O teste avaliou o impacto de um aumento na sinistralidade.

	 •	 Taxa de juros do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) – o teste avaliou o impacto de uma redução na
curva da taxa de juros indexada pelo IPCA em virtude de constituição da Provisão de Despesas Administrativas (PDA).

	 Resultados do teste de sensibilidade
	 O teste de sensibilidade para os seguros de vida com cobertura de sobrevivência, previdência e seguro de vida individual foi

efetuado considerando as mesmas bases e agrupamentos do teste do TAP com as aplicações das variações descritas nas
premissas acima mencionadas. Os resultados estão apresentados no quadro abaixo:

Taxa de juros Improvement Conversão em renda Taxa de juros
Impacto no resultado e patrimônio líquido
  após impostos e contribuições

Variação de
- 5%

+ 0,2 pontos
percentuais

+ 5 pontos
percentuais

ETTJ SUSEP ()
(Ofício 4/2019)

Planos Tradicionais (fase de contribuição)���������� (2.683) (406) (4.859) (3.106)
PGBL/VGBL (fase de contribuição)��������������������� (9.209) (1.939) (36.177) (10.136)
Todos os planos (fase de concessão)����������������� (1.042) (416) - (635)
Total (*)��������������������������������������������������������������� (12.934) (2.761) (41.036) (13.877)

	 (*)	 O impacto considera a compensação da parcela correspondente à diferença entre o valor de mercado e o valor contábil
dos títulos vinculados em cobertura das provisões técnicas classificados na categoria “mantidos até o vencimento”.

	 ()	 Vide nota explicativa 4c.
	 Para os seguros de danos e de pessoas (exceto vida individual), o quadro abaixo apresenta o resultado caso houvesse

aumento na sinistralidade em 1 ponto percentual nos últimos doze meses da data-base do cálculo:

Impacto no resultado e patrimônio líquido após impostos e contribuições
Bruto de

resseguro
Líquido de
resseguro